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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В XXI веке нелегальная миграция стала одной из самых наиболее серьезных и

важных проблем в мире. Приток мигрантов из Ближнего Востока, Северной Африки,

Южной Азии и из других государств ЕС в Европу вызвал широкую социальную

обеспокоенность и создал ситуацию миграционного кризиса. Также, ситуацию обострил

поток беженцев из Украины в 2022. Значительная часть бремени легла на Германию,

только с 2015 г. принявшую миллионы беженцев и оказывающую значительное влияние на

повестку ЕС в миграционной сфере. В поисках эффективных инструментов правительство

Германии попыталось возглавить европейскую политику, управляя кризисом используя

подход «открытых дверей».

Также, в настоящее время мир столкнулся с глобальными изменениями в связи с

появлением пандемии коронавируса. Данные события потребовали изменений в правилах

принятия мигрантов в международном сообществе. Пандемия стала камнем преткновения

для многих институтов, механизмов и систем государственного управления, в том числе в

сфере миграции. Но на данный момент, все те успехи, которые немецкое правительство

показало в борьбе с COVID-19, по сравнению с теми странами, чьи системы

здравоохранения оказались в условиях пандемии менее эффективными, будут играть

большую роль в количестве вновь прибывших в будущем трудящихся мигрантов.

Политика адаптации и интеграции мигрантов стала трудно реализуемой из-за

последствий миграционного кризиса. Также, социально-политическое регулирование

иммиграционных процессов и внедрение политики адаптации и интеграции мигрантов

является актуальным потому, что события миграционного кризиса оказались одними из

наиболее масштабных и драматических в европейском пространстве, и оказали серьезное

воздействие на политическую жизнь общества, международные отношения, социальные

связи и группы. Все трудности, внутренние и внешние факторы поспособствовали тому,

что был создан комплекс мер в области экономики, безопасности, социально-адаптивного

сектора и т.д. Несмотря на все изменения, немецкая иммиграционная политика по-

прежнему придерживается универсалистского подхода, влияние мультикультурализма

стало меньше, а подходы к адаптации и ассимиляции мигрантов приобрели большее

значение.
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Научная актуальность настоящего исследования заключается в выявлении

современного подхода к реализации политики адаптации и интеграции мигрантов в

Германии в контексте миграционного кризиса 2015 г. и миграционной политики ЕС.

Цель исследования: дать оценку реализации политики адаптации и интеграции

мигрантов в Германии.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Выявить теоретические основания в вопросе политики адаптации и интеграции

мигрантов в Германии;

2. Определить методологические подходы в исследовании политики адаптации и

интеграции мигрантов в Германии;

3. Рассмотреть государственную миграционную политику Германии;

4. Проанализировать регулирование адаптации и интеграции мигрантов

государственными организациями по работе с мигрантами в Германии;

5. Раскрыть содержание критики миграционной политики в Германии в начале XXI в.;

6. Рассмотреть деятельность неправительственных организаций по работе с

мигрантами;

7. Определить роль гражданского общества в интеграции национальных меньшинств в

Германии.

Объектом исследования является процесс миграции в Германии.

Предметом данного исследования выступает политика адаптации и интеграции

мигрантов в Германии в первой четверти XXI века.

Хронологические рамки: с 1992 года по настоящий момент.

В данной работе был сделан особый акцент на события, происходящие после 2015.

Поскольку с 2015 года начался миграционный кризис в Европе и Германии в частности.

Методологическая основа исследования. Методологической основой данного

исследования являются научные принципы, научные подходы и научные методы. Из

методологических принципов были использованы принцип объективности и принцип

всесторонности. Принцип объективности позволил объективно подойти к исследованию

существующего материала, принцип всесторонности дал возможность всесторонне

изучить политику адаптации и интеграции мигрантов в Германии.

Структурно-функциональный подход позволил исследовать Германию и страны ЕС

как объект и представить миграцию в виде определенной структуры. Также, благодаря

данному подходу можно показать, как происходило создание диаспор, оказывалась

финансовая помощь безработным, женщинам с детьми, учащимся студентам и т.д.
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Благодаря постулату функционального единства, функциональный подход позволил

определить, как элементы данной структуры совместно способствовали реализации

политики адаптации и интеграции мигрантов. Также, данный подход помог показать, как

происходит единообразие в приеме мигрантов, их замещении, предоставлении работы и

т.п. Были использованы различные методы исследования: метод анализа; метод сравнения;

метод классификации и метод обобщения.

В качестве методов исследования были использованы различные методы, в том числе:

контент-анализ позволил изучить различные документы в области миграционной

политики Европы и Германии в частности. Также, при помощи данного метода были

не просто проанализированы документы, но и была проанализирована данная тема в

академическом дискурсе;

метод институционального анализа помог увидеть, как институты, структуры

различных государственных и неправительственных организаций сотрудничают и

функционируют на практике;

метод сравнения позволил увидеть сходства и различия в странах ЕС в области

реализации политики адаптации и интеграции мигрантов;

метод классификации помог разделить страны по группам, учитывая их подходы в

регулировании миграции;

сравнительно-правовой метод помог комплексно исследовать правовую культуру

Германии в области миграции.

Источниковой базой исследования послужили:

1. Международные правовые акты1, формирующие международную нормативно-

правовую основу миграционной политики. К ним относятся различные документы

ООН, МОТ;

1 Конвенция о трудящихся-мигрантах 1949 г. URL:

https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%20120/volume-120-I-1616-English.pdf (дата обращения:

27.09.2020); Конвенция N 143 Международной организации труда "О злоупотреблениях в области миграции и

об обеспечении трудящимся - мигрантам равенства возможностей и обращения" 1975 г. URL:

https://www.jus.uio.no/english/services/library/treaties/02/2-09/ilo_migrant_workers.xml (дата обращения:
27.09.202); Международная конвенция о защите прав всех трудящихся-мигрантов и членов их семей 1990 г.

URL: https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CMW.aspx (дата обращения: 27.09.2020); Протокол о

предупреждении и пресечении торговли людьми, особенно женщинами и детьми, и наказании за нее,

дополняющий Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной

преступности 2000 г. URL: https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/ProtocolTraffickingInPersons.aspx

(дата обращения: 27.09.2020); Протокол против незаконного ввоза мигрантов по суше, морю и воздуху,

дополняющий Конвенцию Организации Объединенных Наций против транснациональной организованной

преступности 2000 г. URL: https://www.unodc.org/documents/middleeastandnorthafrica/smuggling-

migrants/SoM_Protocol_English.pdf (дата обращения: 28.10.2020); Протокол о статусе беженцев 1967 года (Нью-

Йоркский протокол). URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/refugees_prot.shtml (дата

обращения: 26.10.2020); Конвенции ООН (о защите прав человека в целом). URL:
https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CCPR.aspx; Конвенция о статусе беженцев 1951 г. URL:

https://www.unhcr.org/3b66c2aa10 (дата обращения: 27.10.2020).

https://treaties.un.org/doc/Publication/UNTS/Volume%20120/volume-120-I-1616-English.pdf
https://www.jus.uio.no/english/services/library/treaties/02/2-09/ilo_migrant_workers.xml
https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CMW.aspx
https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/ProtocolTraffickingInPersons.aspx
https://www.unodc.org/documents/middleeastandnorthafrica/smuggling-migrants/SoM_Protocol_English.pdf
https://www.unodc.org/documents/middleeastandnorthafrica/smuggling-migrants/SoM_Protocol_English.pdf
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/refugees_prot.shtml
https://www.ohchr.org/EN/ProfessionalInterest/Pages/CCPR.aspx
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2. Законодательные и нормативно-правовые акты ЕС, регулирующие миграционную

политику2.

3. Отчеты и протоколы Европейской Комиссии3.

4. Законодательные и правовые акты Германии, регулирующие миграционные

процессы. Среди них: Основной Закон ФРГ 1949 г4; Закон о порядке въезда и

осуществления трудовой деятельности квалифицированными и экономическими

мигрантами из третьих стран, а также лиц, которые подали ходатайство на

получение статуса беженца от 15 августа 2019 г5; Закон о проживании,

экономической деятельности и интеграции иностранцев на федеральной

территории6; Конституция Германии7; Порядок и размещение беженцев с Украины8.


[…]


интеграции мигрантов в Германии, можно прийти к выводу, что интеграция беженцев не

требует совершенно новых теоретических и методологических инструментов. Миграция

беженцев является особым типом миграции, и поэтому ожидается, что модели интеграции

среди беженцев будут подчиняться тем же законам и правилам, что и интеграция других

иммигрантов. Хотя необходимо принимать во внимание особые условия, связанные с

миграцией беженцев, которые влияют на избирательность беженцев и обеспеченность

ресурсами, а также уникальные характеристики расселения беженцев, они относятся к

исходным условиям более общих механизмов и сами по себе не представляют собой

отдельных механизмов.

Другим немаловажным моментом является то, что немецкое законодательство в

области политики формировалось в течение многих лет, формируясь из большого

количества факторов. Иммиграционная политика Германии резко изменилась с начала

кризиса беженцев в 2015 году, когда Германия приняла политику открытых границ. С тех

пор канцлер Меркель пообещала, что ситуация, подобная той, что произошла в конце лета

2015 года, не может, не должна и не должна повториться. Несмотря на это, немецкая

иммиграционная политика по-прежнему сосредоточена на экономических интересах и

интересах рынка труда. Несмотря на все изменения, немецкая иммиграционная политика

по-прежнему придерживается универсалистского подхода, влияние мультикультурализма

стало меньше, а подходы к адаптации и ассимиляции мигрантов приобрели большее

значение. Таким образом, нынешнюю национальную миграционную политику Германии

характеризуют три ключевых элемента: лучшее управление иммиграцией, больше правил и

ограничений в отношении иммиграции и в то же время облегчение въезда столь

необходимых квалифицированных рабочих. В настоящее время, все те успехи, которые

немецкое правительство показало в борьбе с COVID-19, по сравнению с теми странами,

чьи системы здравоохранения оказались в условиях пандемии менее эффективными, будут

играть большую роль в количестве вновь прибывших в будущем трудящихся мигрантов.

Также, новые принятые законы в отношении беженцев с территории Украины тоже делают

данную страну более привлекательной в качестве страны пребывания мигрантов из

государств за пределами Евросоюза, в основном Индии и стран Восточной Европы. А это

значит, можно сделать вывод, что государственным органам ФРГ следует обобщить и

упростить существующие иммиграционные правила, облегчить иммиграцию, особенно для

квалифицированных рабочих, а также немецким властям следует легче признавать

иностранные профессиональные квалификации и все тщательнее разрабатывать и

улучшать свою миграционную политику, в условиях нынешнего времени.
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Изучив реализацию политики адаптации и интеграции, что сказать, что правительство

пытается добиться лучшего контроля над потоком иммигрантов, прежде всего за счет

усиления пограничного контроля на внешней границе ЕС и, по крайней мере, временно, на

границах Германии. Кроме того, масштабы нелегальной миграции должны быть

сокращены, а все лица, подавшие заявление на законных основаниях, должны быть

официально зарегистрированы. Этот новый акцент также свидетельствует о том, что

правительство реагирует на потерю миграционного контроля в 2015 и 2016 годах. Это

будет достигнуто за счет ряда мер, направленных на снижение числа прибывающих и

мотивацию беженцев, особенно тех, у кого мало перспектив остаться, покинуть страну. На

местном уровне интеграция мигрантов представляет собой весьма неоднозначную картину.

Общая интеграция иммигрантов из ЕС проходит довольно гладко. Что касается интеграции

беженцев и просителей убежища, то все еще есть города, которые рассматривают

иммиграцию как возможность и культивируют мультикультурный подход.

При критике, можно сделать вывод, что правительству и организациям Германии

стоит пересмотреть своё нынешнее законодательство в области миграции. Опасность

заключается в том, что в любой конкретной европейской стране обсуждение беженцев и

политики в отношении беженцев будет в подавляющем большинстве сосредоточено на

критике их внутреннего воздействия, игнорируя как проблемы беженцев, так и условия в

странах, из которых происходят беженцы, а также в европейских и неевропейских странах.

Такие соображения вполне могут пересмотреть представления о том, что считается

«безопасной» страной, привести к более активному обсуждению обязанности принимать

беженцев, стимулировать рост помощи от ЕС в целях развития и изменения военной,

политической, экономической и торговой политики в отношении стран, из которых

прибывают беженцы. Также, можно предложить немецкому правительству сократить

приток мигрантов на территории Германии и содействовать более эффективному

распределению всего потока беженцев по всем странам-членам ЕС и Европы в целом, для

того, чтобы избежать в будущем неправомерных действий и притеснений по отношению к

гражданам арабских стран, а также, чтобы избежать массовых протестов, недовольств и

нарушений закона со стороны беженцев.

Помимо этого были исследованы негосударственные организации по адаптации

мигрантов. По итогу можно сказать, что разделение ответственности между

государственными, некоммерческими и индивидуальными субъектами зависит от

особенностей соответствующей деятельности, а также от конкретных сильных сторон

каждого субъекта. Государственные органы и некоммерческие организации обладают

разными навыками, которые дополняют друг друга. Участие добровольцев в новых
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инициативах или вне формальных структур взаимодействия может помочь беженцам в

индивидуальном порядке, исходя из конкретных потребностей, и может стать важным

ресурсом для развития социальных контактов и интеграции. На данный момент

недостаточно изучена двойная роль некоммерческих организаций как защитников

потребностей беженцев и как подрядчиков города, что является важным в сфере

социальной помощи и консультирования. Таким образом, ученые приходят к выводу, что

социальная работа с беженцами до сих пор не имела успеха в реализации своих

профессиональных идей и перспективы текущих проблем или последствий для условий

жизни целевых групп, не говоря уже об условиях работы профессионалов в текущих

социальных или политических дискурсах. Именно на этом фоне социальная работа с

беженцами в настоящее время только в ограниченной степени способна выполнять свой

профессиональный мандат и цели в отношении своих целевых групп.
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