ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ Тюриной Марии Сергеевны по

направлению 41.04.05 Международные отношения

Основная образовательная программа «Международные гуманитарные связи»

на тему: Реализация политики адаптации и интеграции мигрантов в Германии

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

отлично, A (5.0)

хорошо, B (4.5)

хорошо, C (4.0)

удовлетворительно, D (3.5)

удовлетворительно, E (3.0)

unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

5 (отлично, А)

Актуальность сформулирована во

введении и определяется недавней

сменой приоритетов в миграционной

политике Германии и успешным

ответом государства на общие для

стран ЕС вызовы – потоки беженцев и

пандемия.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

5 (отлично, А)

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

5 (отлично, А)

Цель поставлена корректно, задачи

способствуют раскрытию цели

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

5 (отлично, А)

Список источников разнообразен,

источники представлены на русском,

английском и немецком языках

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

5 (отлично, А)

Целенаправленная работа с

отечественной и зарубежной

литературой, тщательный поиск

зарубежных статей по проблематике

темы исследования и внимательный ее

анализ придают особую ценность

исследованию. Выявление и

характеристику современных подходов

к проблемы адаптации и интеграции

мигрантов в последние году можно

считать самостоятельным

направлением в исследовании

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

5 (отлично, А)

Автор очень ответственно подошел к

выбору методологии, учитывая, что

наибольшая часть мигрантов после

2015 г. – мигранты беженцы.

Методология представлена во

введении, кроме того, автор

обращается опыту многочисленных

зарубежных исследований с целью

выработки методологического подхода

к исследованию

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

5 (отлично, А)

Подробные и конкретные выводы в

главах и заключении соответствуют

поставленным задачам. Задачи

решены, цель раскрыта

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

5 (отлично, А)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

5 (отлично, А)

Автор принимала участие в ряде

конференция с докладами по теме ВКР

и опубликовала несколько статей

Средняя оценка: 5 (отлично)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа выполнена на высоком уровне. Миграционная политика с акцентом на адаптации

и интеграцию мигрантов, массово прибывающих в Европу, рассмотрены и в контексте

европейской политики и с учетом существующих международных норм

В первой главе дается основательное определение ключевых терминов, учитывающее

различие их интерпретации в научной литературе, нормативно-правовых документов. Подробно

представлена международная нормативно-правовая основа, определяющая статус мигрантов и

защиту их прав, а также выделяющая определенную категорию мигрантов-беженцев. Автор

отмечает рост исследовательского интереса в связи с масштабным прибытием беженцев в

Европу после 2015 г. Анализ этих исследований помогает определить особенности современных

мигрантов-беженцев, их специфические потребности, а также сделать вывод о том, что

методологические и теоретические подходы к изучению их интеграции и адаптации может быть

тем же самым, что и в случае других мигрантов.

Подробно исследуется миграционная политика Германии, реализуемая на федеральном

уровне и различающаяся на уровне земель. Выявлены не только нормативные документы и связь

с европейскими стандартами, но и формы обсуждения проблем интеграции, а также новые

инициативы, юридические различия в статусе разных групп мигрантов-беженцев. Рассмотрено

влияние пандемии и притока украинских беженцев. Подробно представлены механизмы

адаптации и мигрантов на местном уровне в их связи с законодательными мерами Автор дает

рекомендации по улучшению миграционной полиитке Германии.

Большую теоретическую и практическую значимость несет анализ роли

неправительственных организаций и формам их взаимоотношений с государственными

органами. Ведь участие в судьбе мигрантов гражданского общества – мощный рычаг

преодоления ксенофобии, а также индивидуализированный подход к их проблемам. Автор

указывает на наличие досуговых мероприятий в сфере культуры и спорта, специализированные

вебсайты, формирует полную картину контактов мигрантов с принимающим их обществом,

отслеживает историческую преемственность и характеризует институты гражданского общества

как важнейший фактор успешной адаптации мигрантов в немецкое общество.

Работа является самостоятельным и завершенным исследованием, опирающимся на

широкую базу отечественных и по большей части зарубежных научных трудов, а также

источников на русском, английском и немецком языках.

Работа может быть оценена на отлично

3. Рекомендованная оценка:

Отлично А

9 июня 2022

Доцент кафедры международных гуманитарных связей Елена Эдуардовна Эльц

дата

должность, ФИО и подпись научного руководителя